⁴⁰ Almeno per la nostra sensibilità. In realtà Tommaso non sembra dare un peso notevole a questa difficoltà, che si trova solamente nel giovanile *Commento alle Sentenze*, e per di più in ultima posizione, e che non riprenderà più nelle opere della maturità (ad esempio essa non si trova né nella *Somma teologica* né nelle *Questioni disputate sulle virtù*), probabilmente perché alla sua epoca non era poi così diffusa (essa, in effetti, sembra appartenere più alla mentalità moderna – da Lutero in poi – che alla mentalità medievale); anche se, a onor del vero, la risposta che l'Aquinate dà ad essa è piuttosto sviluppata, segno che comunque riteneva la difficoltà di un certo valore.

⁴¹ Ad esempio dal luteranesimo, dal calvinismo, da Michele Baio, dal giansenismo, dal quietismo, da Kant e dai kantiani.

⁴² «Nulla virtus habet actum mercenarium: quia virtus operatur bonum propter seipsum. Sed spes habet actum mercenarium, cum intendat in remunerationem. Ergo spes non est virtus»: *InSent*, III, d. 26, q. 2, a. 1, arg. 5, VI, 250-251.

Quindi la virtù è in se stessa, essenzialmente, disinteressata. Ma la speranza avrebbe un atteggiamento interessato, perché nella speranza il bene è voluto, amato, non per se stesso, ma per se stessi, per il proprio vantaggio. Quindi la speranza agirebbe in vista di una ricompensa e non per il bene in se stesso. Quindi la speranza sarebbe qualcosa di interessato. Quindi la speranza non potrebbe essere una virtù.

L'Aquinate risolve questa difficoltà così:

Fare qualcosa per un vantaggio temporale produce un atto interessato; non, invece, fare una cosa per la ricompensa eterna, perché, come si legge nel libro dei *Dogmi ecclesiastici*, la continenza da sola non basta per la salvezza, se viene osservata per il solo amore della castità⁴³. E lo stesso ragionamento vale per gli altri atti umani. Oppure va rilevato che si chiama interessato un atto che si fa per ricevere un compenso, ma non un atto che verta sul compenso stesso. Quindi, benché l'atto della speranza sia aspettare la beatitudine, che è un compenso, tuttavia essa non la aspetta per il compenso in se stesso, ma per l'inclinazione dell'abito, come avviene anche nelle altre virtù. Inoltre non la aspetta in quanto è un compenso, ma in quanto è qualcosa di sommamente arduo: infatti la speranza ha Dio quale oggetto principale⁴⁴.

⁴³ Cf. *I dogmi ecclesiastici*, 64.

⁴⁴ «Facere aliquid propter aliquod commodum temporale, facit actum mercenarium, non autem facere propter remunerationem aeternam; quia continentia non sibi sufficit ad salutem, si pro solo amore pudicitiae retinetur, ut dicitur in lib. De eccles. dogmat. [64], et eadem ratio est de aliis humanis actibus. Vel dicendum, quod actus dicitur esse mercenarius qui propter mercedem fit, non autem qui est circa ipsam mercedem. Quamvis ergo actus spei sit expectare beatitudinem, quae est merces; non tamen eam expectat propter ipsam mercedem, sed ex inclinatione habitus, sicut et in aliis virtutibus contingit. Et praeterea non expectat eam in quantum est merces, sed in quantum est summum quoddam arduum: habet enim Deum pro principali obiecto»: *InSent*, III, d. 26, q. 2, a. 1, ad 5, VI, 254-255.